CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 185/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo possa realizar a implementação de detectores de
metais nas escolas da rede Municipal de ensino.

O pedido tem por escopo aumentar a segurança de nossas escolas, tendo

em vista todos os acontecimentos recentes que assolaram o nosso país, quais

sejam as invasões dos prédios escolares com a finalidade de ataque às nossas

crianças e demais profissionais da educação, que infelizmente deixaram vários

óbitos e feridos, como forma de prevenir esse tipo de ação criminosa possa ocorrer

em nosso Município.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2023.

vael Nunes Machado
Vereador

Site www.entrenosdeminas.mg.leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br